

FULD TALE

Arrangement:	Samråd om udflytning af Dansk Sprognævn	3. maj 2016
Åbent eller lukket:	Lukket	
Dato og klokkeslæt:	Den 6. juni 2018 kl. 11-12	
Sted:	Christiansborg S-092	
Taletid:	[Tekst]	
Forv. Antal deltagere:	[Tekst]	
Evt. andre forhold ministeren bør være opmærksom på:	[Tekst]	
Kontaktperson:	Katrine Tarp – til stede - 25442738	

I et kommende samråd ønsker udvalget en drøftelse af følgende spørgsmål:

KUU alm. del

Samrådsspørgsmål K

I mange tilfælde hvor statslige institutioner er blevet udflyttet, har man taget hensyn til institutionernes samarbejds- og netværksbehov. Dette ses ikke at være sket for så vidt angår Dansk Sprognævn, hvis forsknings- og dokumentationsopgaver fordrer et tæt samarbejde med de sprogvitenskabelige miljøer på et universitet. Ministrene bedes redegøre for, hvordan Dansk Sprognævn vil kunne varetage sine forpligtelser som forskningsinstitution, herunder at medvirke i forskeruddannelsen, hvis det ikke fysisk placeres tæt på eller i nærheden af et universitet.

Udvalget har i relation til udflytningen af Dansk Sprognævn bedt uddannelses- og forskningsministeren og undertegnede om at redegøre for, hvordan Dansk Sprognævn vil kunne varetage sine forpligtelser som forskningsinstitution, herunder at medvirke til forskeruddannelse, hvis Sprognævnet ikke placeres fysisk tæt på eller i nærheden af et universitet.

Lad mig starte med at sige det - som I selvfølgelig godt ved i forvejen - men som er vigtigt at huske på i denne sammenhæng:

Flytningen af Dansk Sprognævn til Bogense sker som en del af regeringens beslutning om at udflytte statslige arbejdspladser og bunder i en ambition om at skabe en bedre geografisk balance i Danmark.

Statens arbejdspladser skal være bedre fordelt, end det er tilfældet i dag. Der findes vigtige kompetencer og stærke faglige miljøer i hele landet. Det har vi interesse i, at vores statslige institutioner udnytter i deres daglige virke. Med hensyn til opgaver har Regeringen haft særlig fokus på at identificere de opgaver og institutioner, som har berøring med borgere i

hele landet, og som derfor ikke nødvendigvis skal have fysisk placering i København.

Når Bedre Balance II er implementeret, er det ambitionen, at omkring 49 byer vil mærke, at statslige arbejds- og uddannelsespladser er rykket tættere på både borgere og virksomheder.

Når det er sagt, er regeringen bevidst om, at en flytning koster noget.

Vi anerkender fuldt ud, at der kan være en udfordring i, at flytningerne medfører medarbejderudskiftning og som følge heraf produktionstab i en periode – også i en flerårig periode.

Sådanne omkostninger er en realitet for alle enheder, som berøres af udflytning.

Det gælder også for Dansk Sprognævn.

Dansk Sprognævn løser i dag vigtige opgaver for hele landet, som de også kan løse fra Bogense. Det gælder bl.a. kontakten til sprogbrugerne via bl.a. telefon og mail.

Men der vil på kort sigt være omkostninger forbundet med flytningen, og der vil være en risiko for kompetencetab og nedgang i aktivitets- og serviceniveauet.

Mange har fremhævet vanskeligheden ved at gennemføre forsknings- og dokumentationsopgaver samt at medvirke til forskeruddannelse i Bogense, fordi der geografisk set ikke er samarbejdspartnere lige om hjørnet på Nordfyn.

Og det er klart, at der vil være udfordringer.

Men jeg er sikker på, at Dansk Sprognævn fra sin kommende placering i Bogense over tid kan opbygge de faglige kompetencer, som skal til, og samtidig udvikle et godt samarbejde med universiteterne på trods af den fysiske afstand.

Mon ikke også der vil være mulighed for at opdyrke samarbejdsrelationer, som ikke tidligere har fyldt så meget? F.eks. i forhold til Syddansk Universitet og Århus Universitet.

Jeg kan tilføje, at der findes andre kulturinstitutioner med forskningsforpligtelser udenfor de store byer. Det gælder fx de statsanerkendte museer, som ligger spredt

udover hele landet – nogle af dem langt fra universiteter. Museerne er i henhold til museumsloven forpligtede til at forske, og mange af dem formår at udføre forskning på højt niveau, ligesom de tilbyder forskeruddannelse i samarbejde med et af universiteterne og for nogles vedkommende også i samarbejde med andre museer.

Jeg er overbevist om, at Dansk Sprognævn vil lede efter muligheder og finde nye veje og opbygge et højt kvalificeret fagligt miljø fra sit kommende domicil. Vi vil gøre, hvad vi kan for at understøtte den proces, så Dansk Sprognævn så hurtigt som muligt kommer på plads og bliver funktionsdygtigt og velfungerende i de nye omgivelser.

Jeg vil nu give ordet til uddannelses- og forskningsministeren.